
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  16  del  04-06-2021 
 

Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 E CONSEGUENTI 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2021/2023 E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 19:00, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

D'urgenza. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO A 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARISA CARDINALI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

LAURA SERI 

EMANUELE GRILLI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in base a quanto riportato nel paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato 

concernente la programmazione, di cui all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, 

concernente il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli enti locali con 

meno di 5.000 abitanti, si evince che gli atti di programmazione, tra i quali il programma 

triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, possono essere inseriti direttamente nel DUP Semplificato, e si considerano approvati, in 

quanto contenuti nel stesso, senza necessità di ulteriori deliberazioni. 

 

RICHIAMATO il suddetto paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come 

modificato con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018, 

che così infatti dispone: 

“…omissis…Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano 

approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 

documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 

133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui 

all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla 

L. 15 luglio 2011, n. 111; 

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

g) altri documenti di programmazione. 

……….omissis……….”. 

PREMESSO che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2021/2022/2023, secondo quanto contenuto nella nota di 

aggiornamento allo stesso, approvata dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 32 

del 31/03/2021, con la quale fra l’altro si aggiornava il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale 2021; 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2022/2023 con i relativi allegati. 

 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 1, commi 191-193, della Legge di Bilancio 2021 (L. 178/2020) ha previsto 

che con Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di Euro per uno specifico Contratto 

istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi dal 24 Agosto 2016, a valere per il 

2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027; 

- il CIS assicura il coordinamento strategico e l’attuazione integrata di interventi per lo 

sviluppo socio-economico nei territori summenzionati; 

- il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può destinare agli interventi di 

investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 milioni di Euro annui per 

ciascuno degli anni 2021 e 2020, a volere sulle risorse disponibili nella contabilità 

speciale a lui assegnata. 

 

RAVVISATO che: 

- il CIS consente, in  un'unica soluzione, di selezionare gli interventi che per la loro 

strategicità e complessità richiedono di accelerarne la realizzazione mediante modalità 

attuative definite tra i sottoscrittori; 

- obbiettivo del CIS è individuare preliminarmente tutte le attività delle amministrazioni 

interessate e le modalità attuative che consentano di coordinare e accelerare la 

realizzazione degli investimenti; 

- il CIS è attivato dal Ministro per il Sud che presiede anche il Tavolo istituzionale, 

organismo di governo del CIS; 

- il Ministro per il Sud per la realizzazione del progetto strategico si avvale dell’Agenzia 

per la Coesione territoriale e di Invitalia come soggetto attuatore. 

 

PRESO ATTO che l’attivazione del CIS è dettata dal Ministro per il SUD, il quale condivide 

con la cabina di coordinamento, prevista dall’art. 1, co. 5, del D.L n. 189/2016 (costituita dai 

Presidenti delle Regioni e da un rappresentante dei comuni per ciascuna Regione, designato 

dall’ANCI): 

- gli ambiti di intervento, incoerenza con gli obbiettivi dello sviluppo socio-economico e 

le priorità individuate nell’ambito delle aree tematiche per le politiche di coesione; 

- il format. 

 

VISTE le comunicazioni dell’ANCI a nome del rappresentate in seno della cabina di 

coordinamento Sisma Centro Italia. 

 

RAVVISATO che il termine per la consegna della scheda progetto all’Agenzia per la 

Coesione territoriale è fissato per il 15 giugno 2021. 

 

DATO ATTO che l’opera per la quale si vuole avanzare la scheda progetto risulta inserita 

all’interno del Programma Triennale delle Opere Pubbliche vigente, approvato da questo Ente 

con Deliberazione di C.C. n. 12 del 24/04/2021, nell’annualità 2023 – Codice CUI 

L00267160430201900023. 

 

RAVVISATO inoltre che occorre provvedere all’adeguamento dell’importo dell’opera a 

seguito delle variazioni intervenute negli anni al Prezziario Regionale delle Marche. 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 5 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 

modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 

Obblighi informativi e di pubblicità” del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 16.01.2018, n. 14, che al comma 9 disciplina la modifica e/o aggiunta di interventi 

nel corso dell’anno ai programmi triennali dei lavori pubblici per le seguenti ragioni: 
• la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  
• l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale;  
• l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio   non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  

•  l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;  

• la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si  rendano necessarie ulteriori risorse.  

 

CONSIDERATO che ricorre la fattispecie della lett. d) comma 9 dell’art. 5 del Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14. 

 

RITENUTO pertanto di dover variare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2021/2023 prevedendo alla traslazione, dall’annualità 2023 al quella 2021, dell’intervento 

“SISTEMAZIONE E RISANAMENTO PIAZZA UMBERTO I” – Codice CUI 

L00267160430201900023 provvedendo altresì all’adeguamento dell’importo dell’opera. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, concernente le disposizioni in materia 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

- gli artt. n. 162 “Principi del bilancio”, e n. 172 “Altri allegati al bilancio di previsione” 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

VISTA la proposta di modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2021/2023 ed elenco annuale 2021, formulata dal responsabile dell’Area Tecnica di questo 

Comune come risulta dal prospetto che si allega al presente atto, per formarne parte integrante 

e sostanziale, come Allegato 1. 

 

CONSIDERATO che, conseguentemente a quanto sopra esposto, si rende necessario, un 

aggiornamento del Documento unico di Programmazione Semplificato per il triennio 

2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, 

limitatamente alla parte che recepisce il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2021/2023 e l’elenco annuale 2021, così come indicato nella predetta proposta di 

modifica dello stesso. 

 

CONSIDERATO che a seguito del predetto aggiornamento, il Documento unico di 

Programmazione Semplificato per il triennio 2021/2022/2023 sarà aggiornato come riportato 

nel testo di cui al documento che viene allegato al presente atto come Allegato 2, per farne 

parte integrante e sostanziale. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

VISTA, altresì, la necessità di provvedere conseguentemente alle variazioni del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023, come da prospetto che viene allegato al 

presente atto come Allegato 3, per farne parte integrante e sostanziale. 

 

PRECISATO che con le suddette variazioni permangono gli equilibri di bilancio per il 

triennio 2021/2022/2023, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.. 

 

PRECISATO inoltre, che le opere sopra indicate saranno realizzate solo se verrà concesso ed 

erogato al Comune di Colmurano il corrispondente finanziamento vincolato. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. e ii., ed in particolare quanto 

disposto dall’articolo 175, avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione”. 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del sopra citato articolo n. 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm. e ii., le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le specifiche fattispecie previste 

dallo stesso comma; 

- le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono 

definite dal sopracitato articolo 175, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i.. 

 

CONSIDERATO, inoltre, che per gli adempimenti di competenza, deve essere trasmesso al 

Tesoriere Comunale il prospetto da redigere secondo l’Allegato n. 8/1 al D.Lgs n. 118/2011, 

che viene allegato al presente atto come Allegato 4, per farne parte integrante e sostanziale;  

 

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm. e ii., il prescritto parere del Revisore dei Conti, che si allega come Allegato 5 al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 

comprensivo dell’elenco annuale 2021, recependo le modificazioni precisate in premessa, così 

come redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune e contenuto nelle schede 

di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di approvare i conseguenti aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2021/2022/2023, recepiti nel testo del documento di cui 

all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

4. di approvare le conseguenti e necessarie variazioni al Bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2021/2022/2023 relative alle annualità 2021 e 2023, così come evidenziate 

nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento, corredato 

anche dell’Allegato 4, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al 

Tesoriere Comunale; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

APPURATA la propria la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti: 10 

Consiglieri votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 

comprensivo dell’elenco annuale 2021, recependo le modificazioni precisate in premessa, così 

come redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune e contenuto nelle schede 

di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di approvare i conseguenti aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato per il triennio 2021/2022/2023, recepiti nel testo del documento di cui 

all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

4. di approvare le conseguenti e necessarie variazioni al Bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2021/2022/2023 relative alle annualità 2021 e 2023, così come evidenziate 

nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento, corredato 

anche dell’Allegato 4, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al 

Tesoriere Comunale. 

 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 10  

Consiglieri votanti: 10 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti: 0  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 01-06-2021 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 01-06-2021 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 01-06-2021 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

F.to (Mirko 1 Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

F.to (SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

F.to (Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 04-06-2021  -  pag. 9  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Mirko Mari 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LAURA CONTRATTI F.to MARISA CARDINALI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

• E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line i questo Comune per rimanervi 

15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69); 

 
 

Colmurano, 27-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Colmurano, 27-07-2021 

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

F.to GUGLIELMI ROMINA 

 


